1. **Quid sit proximus** \*. — **Augustinus in libro De doctrina christiana** \*:

« Nam <sup>1</sup> quod nullum hominem exceperit qui praecepit proximum diligere, Dominus in parabola *semivivi relict* <sup>2</sup> ostendit, eum dicens *proximum* qui erga illum exstitit misericors <sup>3</sup>. Deinde subdit: *Vade, et tu fac similiter*, <sup>5</sup> ut eum proximum intelligamus, cui vel exhibendum est officium misericordiae si indiget, vel exhibendum esset si indigeret. Nullum vero exceptum esse, cui misericordiae negandum sit officium, quis non videat? cum usque ad inimicos etiam porrectum sit, Domino dicente <sup>4</sup>: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* ». « Manifestum <sup>5</sup> est igitur <sup>10</sup> omnem hominem proximum esse deputandum ».

2. **Quod hoc nomen proximus ad aliquid est** \*. — **Quod angeli illo praecepto continentur** \*. « Proximi <sup>6</sup> vero nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus nisi proximo potest ». Unde consequens est « et <sup>7</sup> cui praebendum et a quo praebendum est officium misericordiae recte <sup>15</sup> proximum dici. Manifestum est igitur praecepto dilectionis proximi etiam sanctos angelos contineri, a quibus tanta nobis misericordiae impediuntur officia ».

3. **Quod etiam Christus proximus noster: quod secundum quod homo illo praecepto diligi praecipitur et diligere, non secundum quod Deus** \*. <sup>20</sup> « Ex quo <sup>8</sup> et Dominus proximum se nostrum dici voluit, ut in parabola saucii significat <sup>9</sup> et in Propheta <sup>10</sup>: *Quasi proximum et quasi fratrem nostrum sic complacebam*. Sed quia excellentior ac supra nostram naturam est divina substantia, praeceptum dilectionis Dei a proximi dilectione distinctum est ». Ideoque, licet Deus omnia nobis impendat beneficia, <sup>25</sup> non tamen nomine 'proximi' includitur in illo praecepto: quem non sicut nos diligere debemus, sed plus quam nos, *toto corde et anima* <sup>11</sup>. Christum vero, in quantum homo est, sicut nos diligere debemus; eiusque secundum hominem dilectio illo continetur mandato. Quem etiam secundum ho-

2 Quid] Quis OT. 8 sit] est LRV, quod corr. interl. V. 10 vestros] et  
add. ABCMN (interl.) T. 12-13 Quod angeli... continentur om. AVW. 12 angeli]  
in add. BCX. 19-20 Rubrica abbrev. AR, om. VW. 19 noster] est add. ABCNRX,  
dicitur add. L. || quod<sup>2</sup>] qui CLNRX. 22 et<sup>2</sup> om. LNOVR.

<sup>1</sup> Lib. I, c. 30, n. 31 (31; 25s; 24). <sup>2</sup> Resp. Luc. 10, 30-37. <sup>3</sup> Resp. Luc.  
10, 37. <sup>4</sup> Matth. 5, 44; Luc. 6, 27. <sup>5</sup> August., ibid., c. 30, n. 32 (31; 26; 25).  
<sup>6</sup> Ibid., n. 31 (31; 25; 24). <sup>7</sup> Ibid., n. 33 (31; 26; 25). <sup>8</sup> Ibid. <sup>9</sup> Resp. Luc. 10,  
36-37. <sup>10</sup> Ps. 34, 14. <sup>11</sup> Vide supra, Dist. 27, c. 5, n. 4.

minem magis quam nos, sed non quantum Deum, debemus diligere, quia in quantum est homo, minor est Deo.

## Cap. 4 (107).

**Quibus modis dicitur proximus**. Hic notandum est proximum dici <sup>5</sup> diversis modis, scilicet conditione primae nativitatis, spe conversionis, propinquitate cognationis, ratione beneficii exhibitionis.

## DISTINCTIO XXIX

## Cap. 1 (108).

1. **De ordine diligendi: quid prius, quid post**. Post praedicta de ordine <sup>10</sup> caritatis agendum est, quia dicit sponsa <sup>1</sup>: *Introduxit me rex in cellam vinariam et ordinavit in me caritatem*. — **Ambrosius** \*: « Videamus <sup>2</sup> igitur ordinem, quid prius, quid post esse debeat. Peccat enim qui praepostere agit: nam scire quid facias, et nescire ordinem faciendi, non est perfectae cognitionis. Ordinis namque ignorantia conturbat meritorum formam ».

<sup>15</sup> 2. **Augustinus in I libro De doctrina christiana** \*. Ordinem autem diligendi Augustinus <sup>3</sup> insinuat dicens: « Ipse est qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligat quod non est diligendum, aut non diligat quod diligendum est, aut aequae diligat quod minus vel amplius

9 prius] et add. BC || post] posterius NVX. 11 Ambrosius om. RVW. 15 Rubrica om. LRVW.

<sup>1</sup> Cant. 2, 4. <sup>2</sup> In Psalm. 118, 27, sermo 4, n. 12 (PL 15 [1845], 1245 A; CSEL 62, 73s). <sup>3</sup> Cap. 27, n. 28 (PL 34, 29s; CSEL 80, 23; CCL 32, 22).

Cap. 4 concinnatur ex *Glossa* in Ps. 11, 3 (PL 191, 155 B), quae forsitan dependet a *Glossa ord.* in h.l. (apud Lyranum III, 102a; quae in parte tantum invenitur in cod. Laurent. Plut. XVII 4, f. 12b); et ex *Glossa* in Eph. 4, 25 (PL 192, 205 D). Vide etiam Augustini *Sermonem de hac lectione*, scilicet in Eph. 4, 25: « Proximus est omnis homo. Omnes proximi sumus conditione terrenaev nativitatis; et [= sed] aliter fratrem [= fratres] illa spe caelestis hereditatis. Proximum tuum debes putare omnem hominem, et antequam sit christianus » (apud Florum, col. 588); ex *Enarr. in Ps. 25*, II, n. 2 (PL 36, 189; CCL 38, 142-143).

Dist. XXIX, cap. 1, n. 1: Verba Ambrosii, ex *Glossa* in Ps. 118, 27 (PL 191, 1058 C-D). — Num. 2: Quasi tota auctoritas Augustini invenitur in *Glossa* in I Tim. 1, 5 (PL 192, 329 A-B); sumitur potius ex originali Augustini. Cf. etiam *Sermo 19* Magistri nostri (PL 171, 520 C).

diligendum est, aut minus vel amplius quod aequè diligendum est. Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo, in quantum est homo, diligendus est propter Deum; Deus vero propter se ipsum. Et Deus propter se omni homine amplius diligendus est; et amplius quisque Deum debet diligere quam se ipsum. Item amplius alius 5 homo diligendus est quam corpus nostrum: quia propter Deum omnia ista diligenda sunt, et potest nobiscum Deo perfrui: quod non potest corpus, quia corpus per animam vivit qua fruimur Deo ».

3. Audisti aliqua de ordine caritatis: ubi expressum est nos amplius debere diligere Deum quam omnes homines vel nos ipsos, et amplius 10 animum alius hominis quam corpus nostrum. In enumeratione etiam quatuor diligendorum superius posita<sup>1</sup>, prius ponitur quod supra nos est, secundo quod nos sumus, tertio quod iuxta nos est, quarto quod infra nos est: ubi ordo diligendi insinuari videtur ex ratione enumerationis. — Non est autem apertum utrum omnes homines pariter debeamus diligere, 15 et tantum quantum nos vel minus.

Cap. 2 (109).

1. An omnes homines pariter diligendi sint. Unde et super hoc saepe movetur quaestio, quam perplexam faciunt Sanctorum verba varie prolata.

2. Auctoritates ponit quae videntur dicere omnes pariter diligendos, 20 sed in effectu differentiam esse\*. Quidam enim tradere videntur quod pari affectu omnes diligendi sint; sed in effectu, id est in exhibitione obsequii, distinctio observanda sit. — Augustinus in libro I De doctrina christiana\*. Unde Augustinus<sup>2</sup>: « Omnes homines aequè diligendi

3 est homo trp. BCLMRTX. 5 Deum debet trp. NT Aug. 7 nobiscum] allus homo add. Aug., add. interl. ad perfrui V. 14 enumerationis] numerationis ALRW. 18 sint] sunt ABNVX. 20-21 Rubr. om. W, abbrev. AR. 23-24 Rubrica om. LRVW.

<sup>1</sup> Dist. 28, c. 1, n. 1.

<sup>2</sup> Cap. 28, n. 29 (30; 23s; 22s).

Cap. 2, num. 1: Quaestio ut in fine num. 3 capituli praecedentis, ex *Summa sent.* IV, 7 (PL 176, 125 A). — Num. 2: Quidam iam indicantur in parte in *Summa sent.* Distinctio inter affectum et effectum necnon et differentia in operis exhibitione inveniuntur in libro *Pancrisis* magistri Anselmi Laudunensis (ed. O. Lottin, in *Psych. et morale*, tom. V, n. 71, p. 61, lin. 9-10; et p. 63, lin. 10 et 19); in sententiis eius scholae, nn. 432-433 (*Psych. et morale*, V, p. 297); in *Sententiis* pseudo-Anselmi (ed. F. Bliemetzrieder, *Anselms von Laon systematische Sentenzen*, in BGPTMA XVII, Heft 2-3, p. 81); in tractatu seu summula *Prima rerum origo* (cf. H. Weisweiler, *Die ältesten scholastischen Gesamtdarstellungen der Theologie*, in Scho-

sunt; sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam sorte iunguntur. Pro sorte enim habendum est quo quisque tibi temporaliter colligatius adhaeret, ex quo 5 legis potius illi dandum esse ». — Idem, *Super Epistolam ad Galatas* 1: « Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, id est ad christianos. Omnibus enim pari dilectione vita aeterna optanda est, etsi non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia ». Quae fratribus maxime sunt exhibenda, « quia sunt *invicem membra*<sup>2</sup> », « qui habent 10 eundem Patrem<sup>3</sup> ». — His aliisque testimoniis innituntur, qui dicunt omnes homines pariter diligendos esse caritatis affectu, sed in operis exhibitione differentiam.

3. Quae his repugnare videntur. Quibus obviat illud praeceptum Legis de diligendis parentibus<sup>4</sup>: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevus super terram*. Ut quid enim specialiter illud praeciperetur de parentibus, nisi maiori dilectione forent diligendi? — Sed hoc illi referendum dicunt ad exteriorum exhibitionem, in qua praeponendi sunt parentes; unde *honora* dixit, non *dilige*.

4. Hieronymus\*. Obviat etiam illis quod Hieronymus, *Super Ezechielem*<sup>5</sup>, ait: scilicet « ut ordine caritatis, sicut scriptum est<sup>6</sup>: *Ordinavit in me caritatem*, post omnium patrem Deum, carnis quoque pater diligatur et mater, et filius et filia, frater et soror ».

5. Ambrosius\*. Ambrosius<sup>7</sup> quoque, diligendi exprimens or-

13 videntur] videantur NVW. 14 tuum om. LMORTW. || tuam om. LNORW. 19 Rubrica om. CLMRVW. 22 filia] et add. BCLR. 23 Rubrica om. CLRVW.

<sup>1</sup> In *Galat.* 6, 10, n. 61 (PL 35, 2146). <sup>2</sup> Eph. 4, 25; Ambrosiaster, in *Galat.* 6, 10 (PL 17 [1845], 371 A; CSEL 81-III, 65); sine rubrica in codd. nostris. <sup>3</sup> Hieron. (rubr.), in h.l. (PL 26 [1845], 433 A). <sup>4</sup> Exod. 20, 12; Deut. 5, 16. <sup>5</sup> In *Ezech.* 44, 25 (PL 25 [1845], 442 C; CCL 75, 667); propius, ex *Glossa ordin.* in h.l. (apud Lyranum, IV, 282c). <sup>6</sup> Cant. 2, 4. <sup>7</sup> *Glossa ordin.* in Cant. 2, 4 (apud Lyran., III, 357d); ex Origene, non Ambrosio, in h.l., hom. 2, n. 8 (PG 13, 54 A-B).

*lastik*, 16, 1941, 252s et 364); et in *Sententiis Atrebatensibus* (ed. O. Lottin, in *Psych. et morale*, V, 419-420). Prima auctoritas Augustini ex parte in *Summa sent.* et in *Glossa* in I Tim. 1, 5 (PL 192, 329 B); sed potius sumitur ex originali. Alia, ex *Glossa* in Gal. 6, 10, unacum Ambrosiastro et Hieronymo (PL 192, 165 D).

Num. 4-5: Eo quod Anselmus et sequaces eius confirmationem suae opinionis in Cant. 2, 4 invenerant, Magister eis opponit auctoritates Hieronymi et ps.-Ambrosii (scil. Origenis). De commento orali Magistri nostri super verba Ambrosii adest testimonium Petri Manducatoris; cf. I. Brady, *Peter Manducator and the oral Teachings of Peter Lombard*, in

dinem, super illud Cantorum: *Ordinavit in me caritatem*, secundo capitulo, ait: « Multorum caritas inordinata est: quod in primo est, ponunt tertium vel quartum. Primo Deus diligendus est, secundo parentes, inde filii, post domestici; qui si boni sunt, malis filiis praeponendi sunt. Secundum hoc in Evangelio <sup>1</sup> ad cuiusque dilectionem proprium ponit: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex omnibus viribus tuis*, et proximum tuum sicut te ipsum, et inimicos <sup>2</sup>: non ex tota virtute, non sicut te ipsum, sed simpliciter. Sufficit enim quod diligimus et non odio habemus ».

6. **Ordo diligendi hic ostenditur.** Ecce ex praemissis aperte insinuatur <sup>10</sup> quae in affectu caritatis distinctio sit habenda: ut differenti affectu, non pari, homines diligamus, et ante omnia Deum, secundo nos ipsos, tertio parentes, inde filios et fratres, post domesticos, demum inimicos diligamus. — Sed inquirunt illi quae de ordine dilectionis supra dicuntur esse referenda ad operum exhibitionem, quae differenter proximis exhibenda <sup>15</sup> sunt: primo parentibus, inde filiis, post domesticis, demum inimicis; Deum vero tam affectu quam obsequii exhibitione ante omnia diligendum.

7. **Quod aliqui eorundem tradunt tantum proximos quantum nos debere diligere.** Quorum etiam nonnulli tradunt affectu caritatis tantum proximos esse diligendos quantum nos ipsos diligimus. — **Augustinus in <sup>20</sup> libro VIII De Trinitate** \*. Quod confirmant auctoritate Augustini <sup>3</sup>, qui ait: « Nec illa iam quaestio moveat, quantum caritatis fratri debeamus impendere, quantum Deo. Incomparabiliter plus Deo quam nobis; fratri

1-2 secundo capitulo X, capitulum AW, primum capitulum NOT, primo capitulo V, ut capitulum M, sec. Apostolum B, sec. capitulum C, quintum cap. LR. 11 quae] quod LOW, corr. in quod X. 18 tradunt trp. post diligere (19) BCX. 20-21 Rubrica om. RVW. || VIII] vii<sup>o</sup> BCX.

<sup>1</sup> Luc. 10, 27; cf. Matth. 22, 37-39; Marc. 12, 30-31.

<sup>2</sup> Matth. 5, 44; Luc. 6, 27.

<sup>3</sup> Cap. 8, n. 12 (PL 42, 959; CCL 50, 288s).

Antonianum, 41 (1966), 475. — Canticum canticorum iam ante saec. XII in capitula divisum erat; vide Bedam, *In Cantica* (PL 91, 1080 A-C), et H. H. Glunz, *History of the Vulgate in England from Alcuin to Roger Bacon*, Cambridge 1933, 342, ubi tractat de exemplari Herberti de Bosham, discipuli Lombardi.

Num. 6: Vide sententias scholae Anselmi, nn. 432-433 (O. Lottin, *Psych. et morale* V, 297); ex. gr.: « Cum enim ad omnes equaliter debeat esse affectus propter Deum, patri et matri pre ceteris debet exhiberi effectus » [ed: affectus]. Cf. etiam *Sententiae Atrebatenses*, 420, lin. 126-131. — Num. 7: Opinio nonnullorum commemorari videtur in *Summa sent.*, IV, 7: « Nec est intelligendum sicut teipsum, id est quantum teipsum, sicut quidam exponunt » (PL 176, 125 A); sed qui sint, nescimus.

vero quantum nobis; nos autem tanto magis diligimus, quanto magis diligimus Deum ». — Ex hoc et praemissis testimoniis Augustini asserunt omnes homines pariter diligendos a nobis, et tantum quantum nos; Deum autem plus quam nos, corpus vero nostrum minus quam nos <sup>5</sup> vel proximos. Nec in enumeratione praemissa <sup>1</sup> quatuor diligendorum ordinem diligendi assignari dicunt, sed tantum quae sunt diligenda.